— 1 —

粤安办〔2022〕170 号

广东省安委办 广东省应急管理厅关于进一步
组织开展好广东应急普法“线上马拉松”

活动的通知

各地级以上市安委办、市应急管理局：

2022 年广东应急普法“线上马拉松”活动已于 9月 23 日正

式启动。为推动活动有力有序有效开展，现将钟友国副厅长 9月

20 日在广东应急普法“线上马拉松”活动视频动员会上的讲话

印发给你们，并提出以下要求，请一并抓好贯彻落实。

一、加强综合统筹。各地安委办、应急管理部门要牵头落实

好“分线负责，分片包保”的工作要求，根据省厅每周对各地市

参与活动人数排名，督促本地有关部门和企业积极参与应急普法

— 2 —

活动。活动结束后，省厅将及时总结，对表现突出的予以通报表

扬，对组织不力、成效不佳的予以点名批评。

二、分片区调度督办。各地要定期对市属企业、发生事故企

业以及高危行业重点企业参与活动情况进行分析研判，及时研究

推进。省厅将分片区召开视频调度会，定期听取各地组织开展活

动情况汇报，对连续排名靠后、组织动员乏力的地市进行线上线

下督办。

三、及时通报提醒。各地要以活动为抓手，加强普法宣传，

压实安全责任，严防各类事故发生。对活动动员不力、发生较大

以上事故灾害的地市，省厅将向相关地区安委会、应急管理部门

发出通报和提醒函。

四、加强约谈考核。对活动期间参与人数排名靠后、宣传动

员不力且发生较大以上事故的地市，将作为本年度应急管理法治

政府建设约谈对象进行现场约谈，并在本年度安全生产责任制考

核中作扣分处理。

五、强化指导帮扶。各地要以本次活动为契机，对 2020 年

以来本地发生过事故的企业及时进行指导帮扶，引导企业加强安

全教育培训工作。各地要用好有关宣传海报（电子版）和视频（百

度网盘链接:https://pan.baidu.com/s/1RQhlUHiItpAGRIJUHygVfw，

提取码:wnt2），加大宣传引导力度。省厅将通过多种形式，督促

各地指导帮扶事故企业学法守法。

— 3 —

附件：钟友国同志在 2022 年广东应急普法“线上马拉松”

活动视频动员会上的讲话

— 4 —

附件

钟友国同志在 2022 年广东应急普法“线上
马拉松”活动视频动员会上的讲话

（2022 年 9 月 20 日）

同志们：

今天，我们专门召开视频会议，主要任务是深入学习贯彻习

近平法治思想，认真落实习近平总书记关于安全生产、防灾减灾

救灾的重要论述和重要指示批示精神，对 2022 年广东应急普法

“线上马拉松”活动进行再动员、再部署、再推进。

去年，我省首次举办应急普法“线上马拉松”活动，全省各

地、各企业层层发动，广大群众特别是企业员工踊跃参与，以公

众喜闻乐见的形式组织学习应急普法知识，大家的学法热情高、

社会反响好，这个活动还被评为全省国家机关“谁执法谁普法”

十大创新创先项目。今年，我们要继续用好这个阵地，擦亮这个

品牌，继续以“线上马拉松”的形式，宣传普及安全生产和防灾

减灾救灾的法律知识。省安委办、省普法办、省应急管理厅、省

司法厅、省国资委、省总工会作为联合主办单位，近期将在全省

范围内举办 2022 年广东应急普法“线上马拉松”活动。为做好

活动各项工作，我再讲几点意见：

一、提高政治站位，深刻认识参加应急普法“线上马拉松”

— 5 —

活动的重大意义

广东应急普法“线上马拉松”活动，是对各地、各企业应急

普法成效和日常安全宣传教育的一次检验和展示，各地级以上市

安委会、各级安委会成员单位，各省属企业都要进一步提高认识，

迅速行动起来、动员起来。

第一，积极参加应急普法“线上马拉松”活动，是学习贯彻

习近平法治思想的必然要求。各地、各企业要通过参加应急普法

“线上马拉松”活动，切实把习近平法治思想学懂弄通做实到安

全生产和防灾减灾救灾的全过程各环节，进一步增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，忠诚拥护“两个确立”，坚决做到“两

个维护”。

第二，积极参加应急普法“线上马拉松”活动，是学好用好

《安全生产法》的必然要求。新修改的《安全生产法》已于 2021

年 9 月 1 日施行，要求企业落实全员安全生产责任制，加强安全

生产教育和培训，履行法律、法规规定的有关安全生产义务。学

习《安全生产法》也是本次活动的重要内容。各地、各企业要以

这次活动为契机，把学习贯彻新《安全生产法》落实到具体行动

中去，落实好安全教育、安全培训、安全生产的法律责任，推动

安全生产各项工作上新台阶。

第三，积极参加应急普法“线上马拉松”活动，是确保全省

安全形势持续稳定的必然要求。广东作为全国经济大省、人口大

省，在疫情防控常态化条件下统筹发展和安全的任务十分繁重，

— 6 —

风险挑战呈现许多新的特点，安全生产形势十分严峻。今年 1月

以来，全省事故起数、死亡人数保持“双下降”，但较大事故起

数呈上升势头，重大涉险事故多发频发，安全生产形势稳中有险、

稳中有忧。这些情况表明，一些地区、一些企业对应急普法、安

全宣传、安全教育工作落实还还不到位，这是导致事故多发易发

的重要原因。违法生产、违章指挥、违规作业还屡禁不止，希望

有关的地市、企业重视起来，以活动促整改，以活动促教育，广

泛发动社会各界特别是企业员工积极参与，切实扭转被动局面。

二、强化组织领导，全面推动应急普法“线上马拉松”活动

开展起来

根据工作安排，应急普法“线上马拉松”活动从 9 月 23 日

启动，一直持续到 12 月 23 日，总共三个月的时间。各地级以上

市安委会、各级安委会成员单位，省属、市属企业，要加强协调

联动，形成工作合力，共同抓好线上应急普法活动的落实。

第一，要加强组织协调。各地级以上市安委会要加强统筹协

调，细化本地方案，压实各方责任。各级安委办要每天关注活动

排行榜，督促协调安委会成员单位、各企业认真落实活动要求，

让机关干部、企业员工和社会公众都参与到活动中来，确保本市

的相关单位、企业在活动中不缺席、不掉队。除特殊情况外，省

属、市属企业员工原则上要全员参与、全员答题，要以学法的实

际行动来推动日常安全生产教育培训工作，要以学法的最终结果

来加强企业安全生产和防灾减灾工作。

— 7 —

第二，要加强工作指导。各地要建立“分线负责，分片包保”

的工作机制，按照市联系县、县联系镇街的原则，结合安全宣传

进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，深入市县非煤矿山、

危化、工贸等行业企业，指导企业学好法、用好法。省应急管理

厅相关业务处室也要加强对相关地市、相关领域、相关队伍的业

务指导。全省应急管理系统干部队伍、森林防灭火和矿山应急救

援队伍，除了自己要积极参与以外，还要通过微信、朋友圈等载

体，发动身边亲戚朋友积极参与。对 2020 年以来发生过事故的

企业，要深刻反思事故多发易发原因，广泛发动、鼓励引导相关

企业的每一名员工都积极参与活动，全员提高法治意识，全员吸

取事故教训，全员提升本质安全水平。

第三，要加强通报督办。省应急管理厅每天要统计各地、各

有关企业参与活动情况，每天通报相关情况。有关情况要作为

2022 年安全生产考核中普法工作方面的量化考核依据。活动期

间，对动员不力、参与人数滞后、事故多发频发地区，要对相关

市的安委会发提醒函进行督促。对不积极的企业、事故多发频发

企业，各地市要主动帮扶，引导相关企业重视和加强安全教育培

训工作，切实解决安全生产教育培训“讲起来重要，忙起来次要”

的问题。

第四，要加强宣传引导。各级应急管理部门要严格落实“谁

执法谁普法”责任制，结合组织参加应急普法“线上马拉松”活

动，把监管执法与普法教育更加紧密地结合起来，让群众在防风

— 8 —

险、除隐患、遏事故中学习法律知识，树立安全发展理念，守牢

安全生产“红线”。各地、各省属企业要把参与活动和安全宣传

工作、企业安全文化建设、安全生产教育培训紧密结合起来，充

分发挥微信、网站、宣传栏等载体作用，对有关单位、下属企业

在应急普法中的典型经验做法和先进个人，要及时总结上报、宣

传推广，共同营造尊法学法守法用法的良好氛围。

三、突出工作重点，确保应急普法“线上马拉松”活动取得

扎实成效

当前，我们正在全省推广企业主要负责人责任落实“1710”

工作机制（企业第一责任人围绕落实安全生产法规定的七项职

责，作出十项承诺）。其中，带头学习贯彻安全生产法、组织落

实企业全员安全生产责任制、组织实施企业安全生产教育和培

训，是“1710”的重要内容。3个月的线上应急普法活动，是对

全省企业安全教育培训工作和应急普法工作的大考，各级安委办

和省属企业要带头考出优异成绩，交出一份满意的答卷。

第一，要全面提高公众的法治意识和安全意识。今年的应急

普法“线上马拉松”活动，要在覆盖面和参与率上继续下功夫。

去年有 3000 万人次参与，今年的目标要力争超过这个数。各系

统、各行业、各企业都要积极参与进来，领导干部带头学法、执

法人员深入学法、生产经营单位主动学法，推动应急普法深入人

心，让全社会的应急法治观念进一步增强，安全防范能力进一步

提升。

— 9 —

第二，全面落实企业主体责任和“三管三必须”要求。要通

过应急普法“线上马拉松”活动，进一步落实企业从业人员学法

守法用法制度，加大企业负责人、安全生产管理人员、一线员工

的法治教育培训力度，促进企业负责人切实履行法定的安全生产

职责，落实完善企业全员安全生产责任制。要在应急普法中进一

步强化政府部门的安全监管责任，让安全生产综合监管和行业监

管相互配合、齐抓共管，进一步形成监管合力。

第三，全面提供高质量发展的安全保障。要以应急普法“线

上马拉松”活动为契机，进一步提高应急管理综合行政执法人员

的法治思维和依法行政能力，把普法教育贯穿行政执法的事前、

事中、事后。要通过应急普法“线上马拉松”的宣传推广，让安

全走到群众身边、走进群众心里，企业管理人员不违章指挥、作

业人员不违章作业，社会公众不惊慌失措，切实筑牢安全防线，

落实落细“发展要安全”。

同志们，这次活动时间紧、任务重、要求高，希望各地、各

省属企业把应急普法“线上马拉松”活动宣传好、发动好、组织

好，广泛动员、精心组织、积极参与，坚决遏制重特大事故、有

效防控较大事故、持续减少一般事故，以实际行动迎接党的二十

大胜利召开。

今天的动员会到此结束。

— 10 —

公开方式：不公开

广东省安全生产委员会办公室 2022 年 10月 7日印发

校对责任人：政策法规处黄小林、徐江芸